JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ANGLISTIKY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

HIDDEN FEMINISM IN JANE AUSTEN'S NOVELS

Vedoucí práce: Einat Adar, M.A., Ph.D.

Autor práce: Eva Pečenková

Studijní obor: Bohemistika a Anglický jazyk a literatura

Ročník: 3

2021

Poděkování:

I would like to thank my thesis supervisor, Einat Adar, M.A., Ph.D., for her patience and valuable advice.

I confirm that this thesis is my own work written using solely the sources and literature properly quoted and acknowledged as works cited.

České Budějovice, 10. 5. 2021

.....Eva Pečenková

Anotace

Cílem této práce je analýza skrytého feminismu v dílech Jane Austenové, a to v románech *Pýcha a předsudek* a *Mansfieldské panství*. Bakalářská práce je rozdělena do tří částí. První část se zabývá životními podmínkami žen ve vyšší střední třídě. Věnujeme se zde několika konkrétním aspektům jejich života a očekáváním spojeným s jejich společenským postavením. Ve druhé části se zaměříme na zobrazení těchto aspektů a jejich feministickou interpretaci v díle *Pýcha a předsudek*, a to především prostřednictvím jeho hlavní hrdinky, Elizabeth Bennetové, a situací, kterým čelí. Třetí část se soustředí na analýzu díla *Mansfieldské panství*, které popisuje složité postavení Fanny Priceové, hlavní hrdinky tohoto románu. Nakonec se práce zabývá faktory, které ukazují Fannyin seberozvoj a feminismus skrytý v tomto díle.

Klíčová slova: feminismus, Jane Austenová, regentská Anglie, *Pýcha a předsudek*, *Mansfieldské panství*, společnost

Abstract

The goal of this paper is the analysis of hidden feminism in the works of Jane Austen, namely her novels *Pride and Prejudice* and *Mansfield Park*. The bachelor thesis is divided into three parts. The first part addresses the living conditions of women in the upper middle class. We will pay attention to several specific aspects of their life and expectations connected to their social status. In the second part, we will concentrate on the display of these aspects and their feminist interpretation in the work *Pride and Prejudice*, namely through its main heroine, Elizabeth Bennet, and the situations she faces. The third part focuses on analysing of the work *Mansfield Park*, describing the difficult standing of Fanny Price, the main heroine of this novel. Finally, the thesis pays attention to factors which demonstrate Fanny's self-development and the feminism hidden in this novel.

Keywords: feminism, Jane Austen, Regency England, *Pride and Prejudice*, *Mansfield Park*, society

Table of contents

Introduction..... 7
1 PART ONE..... 9
1.1 The Regency Era..... 9
1.2 Social standing of women in the Regency Era..... 10
1.3 Upper-class women’s education 10
1.3.1 Women’s ‘accomplishments’ 12
1.4 Women’s financial situation 16
1.4.1 Marriage 17
1.4.2 Women in the working force..... 18
2 PART TWO..... 20
2.1 Pride and Prejudice 20
2.2 Elizabeth Bennet and her inner “feminist”..... 20
2.2.1 Education 21
2.2.2 Elizabeth and marriage..... 25
2.2.3 Elizabeth’s influence on Darcy 28
2.2.4 Elizabeth’s relationship with other women..... 29
2.3 Elizabeth’s manner of speech..... 34
3 PART THREE 36
3.1 Mansfield Park 36
3.2 Fanny Price and her inner “feminist” 37
3.2.1 Education 39
3.2.2 Marriage 42
3.2.3 Fanny Price and Mary Crawford..... 46
Conclusion 49
Works cited..... 52

Introduction

To this day, Jane Austen and her novels have an indispensable place in English literary canon. Even after two centuries, the author gains much popularity among readers from all around the world, and her novels have been brought into focus by many scholars, of both linguistic and literary sphere. In her work, Austen not only portrayed lives of young women and their route to marriage, but she also depicted the ways of society with all its follies. In this thesis, I want to concentrate on two of Austen's novels, *Pride and Prejudice* together with *Mansfield Park*. As marriage was practically the only respectable path a young woman of the upper middle class could take in the period of Regency England, it is no wonder that this theme plays a significant role in all Austen's novels, not excluding these two. The approach to this goal, however, is what makes her work so unique. Instead of passively accepting suitors whose only virtue is their eligibility, both Elizabeth Bennet and Fanny Price refuse men they do not truly want, and they defy contemporary norms in their own way. They refuse to conform to the societal expectations that a woman ought to marry just for the sake of being married, and instead, in the end they marry the men of their own choosing.

The thesis is divided into three parts. The first part depicts different aspects of women's life at the beginning of the 19th century. A woman in Regency England had barely any rights, and the only way to become valuable in society's eyes was to become a wealthy man's wife. Women's education was comprised of the so called "accomplishments"; meaning that they learnt how to sing, play, paint, and how to perform other skills of similar nature. Needless to say, women were not permitted to obtain the same kind of education that men did, for they were not considered to be on the same intellectual level as men. As far as money went, it was also unthinkable for a woman to gain financial stability by her own means. She could join the working force and become a governess, but this position was often little valued, both financially and socially. Although women authors were not unheard of, they were still scarce, since such occupation endangered their femininity in the eyes of society, and oftentimes, these earnings did not suffice for a living. This part of the thesis presents the reader with much needed context, for Austen's novels must be assessed with consideration to the heroines' background and opportunities. The aspects which are addressed in the first part will be examined in concrete instances in both *Pride and Prejudice* and *Mansfield*

Park respectively in the following parts. In the second part, feminist tendencies portrayed in *Pride and Prejudice* are examined, including the themes of education, marriage, and furthermore even Elizabeth's relationship with other women in the novel. The third and final part is concerned with the novel *Mansfield Park* and its heroine Fanny Price; focus is put on feminist interpretation of education, mentorship, and marriage in the novel, and differences between Fanny and her foil, Mary Crawford, are also established.

1 PART ONE

1.1 The Regency Era

First and foremost, it is necessary to introduce the period in which Jane Austen's characters experience their ups and downs. In this chapter, general context of Jane Austen's world will be provided, for its introduction presents a better understanding of the given novels' heroines, and the ways in which they present strong women characters. Firstly, I will describe women's social standing at the time, starting from their education and what it meant to be an 'accomplished woman'. Thereafter, I will proceed to address marriage and what this joining or lack thereof posed for women, as well as what women's financial situation looked like. In organizing the chapter in this way, my aim is to clarify the most important aspects of a woman's life.

The epoch in which Austen's novels take place is typically called Regency England, and it formally marks the period between 1811 and 1820; that is, the historical transition between Georgian and Victorian England. Nevertheless, it often refers to various stretches of time which may be much longer than the formal nine years. The Regency has got its name from the time during which George, Prince of Wales, reigned in the United Kingdom in the role of Regent, because his father King George III was deemed indisposed to rule due to his mental illness. The Prince continued to govern the country as Regent until his father's death in 1820. (Priestly 11) Afterwards, he took his place as the new king, in 1821 he was crowned, he assumed the title George the Fourth (257) and ruled until his own death in 1830. (Hibbert 335)

During the Regency period, the United Kingdom was engaged in many war conflicts, including but not limited to the Napoleonic Wars. However, despite these ongoing conflicts, it was an era of great development which helped to form and modify the structure of Britain's society as a whole. Among other things, the Regency Era was a period of significant social and cultural changes. There was a great increase in population, and a large number of significant artists, writers, and poets who enriched the cultural sphere have emerged. The Prince Regent himself became one of the greatest patrons of the arts and architecture in this period. His fine style and manners earned him the nickname of the "First Gentleman of Europe" (Petrie 262). George was responsible for the commission of John Nash to build the Royal Pavilion at Brighton, as well as remodel the Buckingham Palace from the Buckingham House. (Reilly 42) He was also

the one to assign another great architect of the Regency Era, Sir Jeffry Wyattville, the task of rebuilding the Windsor Castle. (Reilly 39) However, his irresponsible behaviour and dissolute way of life must also be taken into account; he had a reputation for being a chronic drinker, a notorious gambler, and he was also known for his scandalous love life. (Priestly 143) This resulted in the contempt of the people towards him, which had an impact on the prestige and trustworthiness of not only his own name, but of the monarchy as a whole.

1.2 Social standing of women in the Regency Era

The Regency Era is marked not only by its rich culture, flourish in arts, gentlemanly manners, or hosting afternoon tea parties; one must keep in mind that it remains a period during which women were forced to face a life of significant inequality to men. They possessed little to no civil rights and had to depend on men when it came to important matters such as law or finances. It was believed that women were not equal to men, and serious subjects like these were beyond their comprehension. There was a vast difference in access and approach to education of men and women, as well as

[…]

share many similar features; they take place in the English countryside at the beginning of the 19th century, and they follow the stories of young women and their place in the contemporary society. To conclude this thesis's findings, the main heroines of both novels were examined with respect to their individual backgrounds. The author described the instances that show Elizabeth as a feminist heroine using the findings acquired in the first part. When it comes to Elizabeth's education, it is certainly lacking in the contemporary view of what an accomplished woman should master. However, instead of gaining accomplishments to increase her chances of getting married, Elizabeth chooses to direct her attention to reading. It is extensive reading which

enables her to improve her mind and enrich her spirit, as was promoted by Mary Wollstonecraft. Marriage was another topic that the thesis did not omit. In the novel, Elizabeth rejects two marriage proposals; she turns down Mr. Collins because she cannot respect him, and she does not believe that they could ever be happy together, and she refuses Mr. Darcy, because she does not consider him a good man, he has insulted her and her family, and ruined her most beloved sister's happiness. By rejecting not only one, but two marriage proposals, Elizabeth demonstrates her unyielding determination to either marry on her own terms, or not marry at all. That way, she defies societal expectations and shows great strength of character. Because of Elizabeth's harsh rejection, Mr. Darcy comes to recognize the need to improve his character, and thanks to Elizabeth's influence, he becomes a better man who eventually wins her heart. What also makes Elizabeth a good feminist role model are her relationships with other women, namely her sisters. Together with her favourite sister, Jane Bennet, she tries to guide her youngest sisters to improvement and repair the damage done by their parents. Among others, she is also supportive of her young sister-in-law, Georgiana Darcy, who is growing more confident under Elizabeth's influence. All these aspects prove Elizabeth to be not only bold, honest, and witty, but at the same time very caring and with a strong sense of justice. Above all, she is a strong heroine who is confident enough to defy the unjust gender norms of the Regency period.

Mansfield Park offers a different kind of heroine to the reader; different, but no less strong. After having introduced Fanny as a feminist figure, a discussion on her education was provided. At the beginning of the novel, Fanny's education is seriously inadequate; not only does she not play any musical instrument or speak a foreign language, but she also lacks basic knowledge. Once again, this issue is rectified through intense reading. The theme of education was extended by the mentorship of Fanny's younger sister Susan, which demonstrates Fanny's essential worth as a role model. When it comes to marriage, Fanny just like Elizabeth presents the reader with great inner strength when she rejects a man who is superior to her in social standing. However, Fanny does not love the man, and she condemns his immoral and cruel behaviour towards other women. Nothing can change her mind in this regard, not even the risk of destitution. She is completely dependent on her uncle's good will and yet, she defies him in this crucial moment, and holds on to her own beliefs and principles.

That way, she demonstrates her unwillingness to let herself be guided by anything other than her own conscience. Finally, Fanny's character was compared to that of Mary Crawford's, who provides Fanny's foil in the novel. Through this comparison, Fanny's qualities were highlighted, and the author has shown Fanny's uniqueness.

Works cited

Primary sources

AUSTEN, Jane. "Mansfield Park." *The Cambridge Edition of the Works of Jane Austen*. Cambridge: Cambridge University Press, 2005, pp. 12–644.

AUSTEN, Jane. "Pride and Prejudice." *The Cambridge Edition of the Works of Jane Austen*. Cambridge: Cambridge University Press, 2006, pp. 7–430.

Secondary sources

A lady of distinction. *The Mirror of the Graces; Or, The English Lady's Costume*. Edinburgh: Adam Black, North Bridge, and Longman and co. London, 1830.

Amis, Kingsley. *What Became of Jane Austen?* New York: Harcourt Brace Jovanovich, 1971.

Brown, Lloyd W. "Jane Austen and the Feminist Tradition." *Nineteenth-Century Fiction*, vol. 28, no. 3, 1973, pp. 321–338.

Deidre, Le Faye. *Jane Austen: The World of Her Novels*. New York: Frances Lincoln Limited; Harry N. Abrams, 2002.

Despotopoulou, Anna. "Fanny's Gaze and the Construction of Feminine Space in 'Mansfield Park.'" *The Modern Language Review*, vol. 99, no. 3, 2004, pp. 569–583.

Fergus, Jan. "The professional woman writer." *The Cambridge Companion to Jane Austen*. Cambridge: Cambridge University Press, 1997.

Hibbert, Christopher. *George IV, Regent and King, 1811-1830*. London: Allen Lane, 1973.

Honan, Park. *Jane Austen: Her Life*. New York: Fawcett Columbine, 1989.

Junker, Carl Ludwig. *Vom Kostüm des Frauenzimmer Spielens*. 1783.

- Kirkham, Margaret. *Jane Austen, Feminism and Fiction*. London: The Athlone Press, 1997.
- Petrie, Charles. *The Four Georges; A Revaluation of the Period from 1714-1830*. Boston, New York, Houghton Mifflin Co., 1936.
- Priestly, J. B. *The Prince of Pleasure and his Regency, 1811-20*. London: Heinemann, 1969.
- Reilly, Paul. *An Introduction to Regency Architecture*. New York: Pellegrini & Cudahy, 2016.
- Rich, Adrienne. "Compulsory Heterosexuality and Lesbian Existence." *Signs*, vol. 5, no. 4, 1980, pp. 631–660
- Stenstadvold, Erik. "'We Hate the Guitar': Prejudice and Polemic in the Music Press in Early 19th-Century Europe." *Early Music*, vol. 41, no. 4, 2013, pp. 595–604.
- Todd, Janet. *The Cambridge Introduction to Jane Austen*. Cambridge: Cambridge University Press, 2006.
- Tomalin, Claire. *Jane Austen: A Life*. London: Penguin Books, 2000.
- Wells, Samuel R. *How to Behave: A Pocket Manual of Republican Etiquette, and Guide to Correct Personal Habits*. New York: Fowler & Wells, 1857.
- Wollstonecraft, Mary. *A Vindication of the Rights of Woman*. New York: Penguin Books, 2006.