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Short characteristic of the thesis
Eva Pečenková’s thesis focuses on feminist issues in the work of Jane Austen, in particular in
two of her novels, Pride and Prejudice and Mansfield Park. Special attention is paid to the role
of social conventions in the life of landed gentry, as well as to the way the protagonists of the
novels respond to them.

Overall assessment
Initially, I was slightly sceptical about the choice of just two novels by Austen but then I realised
that the choice of these two was actually quite apt since it allows the author to juxtapose the
main heroine of Pride and Prejudice against the slightly more problematical Fanny. I much
appreciated that Eva did not focus only on the novels but put the feminist issues in the wider
context, including the writings of Mary Wollstonecraft (but the context could have indeed been
larger).
The thesis is well written, the argument nicely structured and well laid-out. I am sure the
actual defence will provide an opportunity to talk about some of the issues of the feminist
agenda as it has evolved in the past few years. I think Eva has done a tremendous job and I
sincerely hope that she will continue in her line of inquiry in the MA programme. I do recommend
the thesis for defence and suggest that it be market as excellent.
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